XV. Idem. Qui falsa¹⁾ vel sibi contraria²⁾ te-
stimonia vel pro utraque parte dixerint, a iudicibus
competentibus puniuntur.

1) qui falsa.] Permittitur iudicanti, competenter
coercere eum, qui contraria sibi ipsi testimonia dixit,
quique utriusque parti prodesse studet. Nota hoc. Ano-
nymi. Si circa praecipua capita sibi vel invicem con-
traria dicunt. Sic enim Novella de testibus. Cyrilli.
Qui falso testimonium dixit, vel qui utramque partem
prodidit, punitur. Garidae. Si testes mentiantur, vel
circa testimonium dolose versentur, vel consulto pro
utraque parte testimonium dicant, iudex, ut ratio suadet,
eos coercet. Nam si solertes sint et maligni, se-
verius puniuntur. Sin autem ingenui et simplices sint,
et ex simplicitate lapsi sint, venia eis datur, et plerumque
impune dimittuntur.

2) vel sibi contraria] Quaere lib. 60. tit. 41.
cap. 27. quo dicitur: qui diversa invicem testimonia
dicunt, et qui suae subscriptioni adversatur, quique di-
versa duabus testimonia praebet, falsi tenetur: et non
miles, qui quasi miles degit, et qui utitur insignibus,
quibus uti ei non licet, et qui falsi diplomatis ope
curso publico utitur.

Quaere lib. 60. tit. 41. cap. 27. quo dicitur, eos, qui
diversa testimonia dicunt, falsi teneri. Falsi et quasi
falsi poena est deportatio et omnium bonorum publica-
tio: in servos autem ultimum supplicium, ut lib. 60.
tit. 41. cap. 1. them. ult. Quaere lib. 22. tit. 1. cap. 72.
quo dicitur: si quis diversa et secum pugnantia pro
se instrumenta proferat, nihil firmitatis habebunt, nec
ei proderunt.

XVI. Ulp. Pater¹⁾ et filius in potestate eius, et
duo fratres in eiusdem potestate constituti testes esse
possunt²⁾ in eodem testamento et negotio. Nihil
enim nocet, ex una domo plures testes alieno nego-
tio adhiberi.

1) pater] Pater et filius in eius potestate, et duo,
qui in eiusdem potestate sunt, tam in eodem negotio,
quam in eodem testamento testimonium perhibere pos-
sunt. Isidori. Nota igitur, leges domestica testimonia
non recipere. Nota, hoc generaliter hoc loco dici, tam
de reo, quam de actore, propter id, quod positum est
hoc tit. dig. 24. quod Pauli est.

2) testes esse possunt] Quaere lib. 35. tit. 1.
cap. 20. quod heres in testamento testis esse non pos-
sit: legatarius autem et tutor testamento datus possint,
nisi aliter impediantur, utputa quod impubes sit, vel in
potestate testatoris. Nota igitur a contrario sensu, si
pubes sit, testem esse posse. Nam minor viginti quinque
annis tutor non fit. Et quaere lib. 37. tit. 4. cap. 12.
et tit. eiusdem 2. cap. 32. them. 2. ex quo disces, tuto-
rem in hoc testamento scriptum minorem fuisse, quod
constitutione abrogatum est.